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Høringsparter, jf. høringsliste 

 

 

J.nr. 2018-15-31-00446 

Dato: 12-10-2018 

Høring over udkast til bekendtgørelse om grænseværdier for antibiotika-

forbrug og dødelighed i kvæg- og svinebesætninger 

Fødevarestyrelsen sender hermed udkast til bekendtgørelse om grænseværdier for 

antibiotikaforbrug og dødelighed i kvæg- og svinebesætninger i høring. Bekendtgø-

relsen sendes i høring i form af den eksisterende bekendtgørelse1 med synlige æn-

dringer indføjet. 

Formål 

Formålet med den foreslåede ændring af bekendtgørelsen er, med virkning fra den 1. 

januar 2019, at sænke grænseværdien for dødelighed for søer.  

Baggrund 

Forslaget om sænkning af grænseværdien har baggrund i den politiske aftale om 

Veterinærforlig III 2018-2021, indgået den 13. december 2017 mellem regeringen og 

samtlige partier i Folketinget. 

Indhold 

Med virkning fra 1. januar 2018 foreslås det, at sænke grænseværdien for dødelighed 

for søer fra 16 % (1 1/3 % pr. måned) pr. år til 14 % (1,17 % pr. måned) pr. år, jf. § 10 i 

bekendtgørelsen. 

Dødelighed for svin er en væsentlig indikator for dyrevelfærden i en besætning, og en 

høj dødelighed blandt søer giver et økonomisk tab for besætningsejeren. En sænk-

ning af grænseværdien forventes at motivere besætningsejere til at have yderligere 

fokus på at reducere sodødeligheden. 

Samtidig med sænkning af grænseværdien vil Fødevarestyrelsens ”Vejledning om 

sundhedsrådgivning i svinebesætninger” blive suppleret med et afsnit om dyrlægens 

rådgivning om sodødelighed. Hermed vil der i forbindelse med dyrlægens rådgivning 

                                                             
1 Bekendtgørelse nr. 939 af 28. juni 2018 om grænseværdier for antibiotikaforbrug og dødelighed i kvæg- 
og svinebesætninger 
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- som led i sundhedsrådgivningen og den målrettede dyrevelfærdsindsats, jf. reglerne 

herom i bekendtgørelse om sundhedsrådgivning for svinebesætninger2 - blive sat 

ekstra fokus på reduktion af sodødelighed i besætninger hvor grænseværdien er over-

skredet.  

I Fødevarestyrelsens målrettede dyrevelfærdsindsats er der lagt op til, at der skal 

laves en problemorienteret indsats, der er tilpasset den enkelte besætning. Her skal 

besætningsdyrlægen sammen med den besætningsansvarlige identificere op til 3 

indsatsområder vedrørende dyrevelfærd, som er relevant for den pågældende besæt-

ning, samt udarbejde handlingsplaner herfor.  

Når Fødevarestyrelsens ”Vejledning om sundhedsrådgivning i svinebesætninger” 

suppleres med et afsnit om dyrlægens rådgivning om sodødelighed, betyder det, at 

sodødelighed bør vælges som et indsatsområde, såfremt dødeligheden i besætningen 

overskrider grænseværdien.  

Det er således Fødevarestyrelsens ønske at sætte ekstra fokus på sodødelighed inden-

for rammerne af de allerede eksisterende regler om målrettet dyrevelfærdsindsats 

som led i sundhedsrådgivningen i svinebesætninger.  

Økonomiske og administrative konsekvenser 

Det er Fødevarestyrelsens vurdering, at der med sænkning af grænseværdien ikke vil 

blive tale om en merudgift for den enkelte landmand, herunder administrativt, men 

at tiltaget vil fremme at flere landmænd sætter fokus på betydningen af sodødelighed 

som et af indsatsområderne i målrettet dyrevelfærdsindsats - som led i sundhedsråd-

givningen, jf. ovenfor. 

Tiltaget vil kunne ændre fokus i forhold til de dyrevelfærdsmæssige emner, der er 

genstand for den målrettede dyrevelfærdsindsats, men det har hele tiden været et 

krav, at dyrlægen og den besætningsansvarlige skal adressere dyrevelfærdsmæssige 

udfordringer i en besætning som led i sundhedsrådgivningen, hvis der er sådanne 

udfordringer.  

Alt efter hvilke områder der hidtil har været tale om, har dyrlægen sammen med 

landmanden valgt et eller flere fokusområder. Det nye er, at Fødevarestyrelsen via 

vejledningen understreger, at sodødelighed bør vælges som et indsatsområde, hvis 

grænseværdien for sodødelighed er overskredet.     

Bekendtgørelsesudkastet har været forelagt Erhvervsstyrelsens Team Effektiv Regu-

lering (TER), der har vurderet, at ændringerne ikke medfører administrative konse-

kvenser for erhvervet. 

Agil erhvervsrettet regulering og digitaliseringsklar lovgivning 

Fødevarestyrelsens har vurderet, at principperne for agil erhvervsrettet regulering 

ikke er relevante for de konkret, foreslåede ændringer i bekendtgørelsen. Dette har 

været forelagt Erhvervsstyrelsen, som ingen bemærkninger har haft hertil. Det er 

endvidere Fødevarestyrelsens vurdering, at principperne for digitaliseringsklar lov-

                                                             
2 Bekendtgørelse nr. 1536 af 12. december 2016 om sundhedsrådgivningsaftaler for svinebesætninger 
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givning heller ikke er relevante for de konkret foreslåede ændringer i bekendtgørel-

sen. 

Forholdet til reglerne om KO 

Bekendtgørelsen vedrører ikke regler, der er pålagt krydsoverensstemmelse (KO). 

Forholdet til EU-retten 

Bekendtgørelsen indeholder ikke EU-retlige aspekter. 

Høringsfrist 

Høringssvar skal være Fødevarestyrelsen i hænde senest fredag den 9. november 

2018 og sendes til e-mail kise@fvst.dk med cc til ribo@fvst.dk og hru@fvst.dk. Refe-

rence bedes anført med ”Høring over udkast til bekendtgørelse om grænseværdier for 

antibiotikaforbrug og dødelighed i kvæg- og svinebesætninger, j.nr. 2018-15-31-

00446”.  

Eventuelle spørgsmål vedrørende den foreslåede ændring af bekendtgørelsen kan i 

høringsfasen rettes til Rikke Bonnichsen på e-mail ribo@fvst.dk med cc. til ki-

se@fvst.dk eller til Helene Rubjerg på e-mail hru@fvst.dk med cc til kise@fvst.dk. 

Indkomne høringssvar fra eksterne høringsparter vil blive offentliggjort på Hørings-

portalen på www.borger.dk.  

 

Med venlig hilsen 

 

Kirsten Sejlstrup 

Fuldmægtig, cand.jur. 

 


